P á g i n a  | 1

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO LESTE 4
Luís Alberto Alves

Dirigente Regional de Ensino

CIRCULAR Nº 01 de 19/01/2022

GABINETE
REUNIÃO NOVOTEC E EJATEC

O Dirigente Regional de Ensino convoca os Diretores das Escolas abaixo
relacionadas, a Equipe de Supervisão de Ensino e os PCNP, para Reunião de
Trabalho Presencial sobre o Novotec (Integrado, Expresso e EJATEC), na seguinte
conformidade:
Data: dia 21/01/2022
Horário: das 13h30min às 16h30min
Local: Colégio Adventista de Vila Matilde, na Rua Eugênia de Carvalho, 1316 - Vila
Matilde, São Paulo - SP

A reunião será conduzida pela Secretaria de Desenvolvimento Econômico
(SDE-SP), a respeito da implementação do Novotec em 2022 e contará com a
participação de Diretores de Escola e Supervisores de Ensino das Lestes 1, 2, 3, 4 e
5.
➢ Afonso Penna – Cunha – Aroldo – Astolfo – Chibata – Hiroshima – Fragoso –

Inah – João Sarmento – Orlandi – Ávila – Maria Ferraz – Miguel Sansigolo –
Romeu – São João – Valdir.

COMUNICADOS
EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PROFESSOR COORDENADOR DO NÚCLEO
PEDAGÓGICO DER LESTE 4 (PCNP)/2022 – INSCRIÇÕES ATÉ 31/01

O Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com a Resolução SEDUC 03, de 11/01/2021, torna público o presente Edital de
abertura do Processo de Credenciamento, Atribuição e Designação para o Posto de
Trabalho na função de Professor Coordenador do Núcleo Pedagógico – PCNP, nesta
Diretoria de Ensino.

O período de inscrição será de 20/01 a 31/01/2022 presencialmente no
Núcleo Pedagógico da Diretoria de Ensino Região Leste 4m– Rua Waldemar Tietz,
850 – Arthur Alvim, para as vagas de PCNP de Anos Iniciais, Língua Portuguesa,
Matemática, Língua Estrangeira – Inglês, História/Geografia e Química/Física.

P á g i n a  | 2

Todas as informações estão no edital, publicado no site da Diretoria
(https://deleste4.educacao.sp.gov.br/) e também no site do Núcleo Pedagógico
(https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4).

Em caso de dúvidas, entre em contato com o Núcleo Pedagógico da DER
Leste 4 pelo site, e-mail delt4npe@educacao.sp.gov.br, ou telefone 2082-9752.
CLIQUE AQUI para acessar o Edital.
CLIQUE AQUI para acessar a Ficha de Inscrição.

EDITAL PARA FUNÇÃO DE PROFESSOR COORDENADOR DAS UNIDADES
ESCOLARES - DER LESTE 4

O Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino Região Leste 4 torna
pública as instruções que regerão o Processo para o exercício da função de
Professor Coordenador nas Unidades Escolares da DER Leste 4, nos termos da
Resolução SEDUC nº 03 11/11/2021 alterada pela Resolução SEDUC 129 de
19/11/2021.
CLIQUE AQUI para acessar o Edital.

NÚCLEO PEDAGÓGICO
AGRADECIMENTOS - CONCURSO DE DESENHO 2021- TRANSPORTE & EDUCAÇÃO

O Núcleo Pedagógico - Diretoria de Ensino Região Leste 4, agradece toda
Equipe Gestora e Professores da Escola Estadual Professora Maria de Lourdes do
Rosário Negreiros pela participação no Concurso de Desenho 2021- Transporte &
Educação.

Em especial parabenizamos a estudante vencedora da Categoria I – 1º ao 3º
Ano do Ensino Fundamental Anos Iniciais – Lorena Santos Almeida - 1º Ano E.

Seguem os finalistas no site do Centro de Referência em Educação Mario
Covas pelo link:
 http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=9352.

ENTREGA DE MATERIAIS DIDÁTICOS 1° BIMESTRE

Informamos que as entregas de materiais didáticos do 1º bimestre para
todas as Diretorias do Estado de São Paulo, Escolas e Municípios conveniados
começaram a ser realizadas em 10/01/2022, e terminarão em 11/02/2022.

Vale ressaltar que, em 2022, três empresas distintas realizarão a impressão
dos livros didáticos. Portanto, haverá um total de até três entregas diferentes,
distribuídas em:
1. Anos Iniciais;
2. Anos Finais;
3. Ensino Médio e Professores.

https://deleste4.educacao.sp.gov.br/
https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4
mailto:delt4npe@educacao.sp.gov.br
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/01/1_edital_de_credenciamento_de_professor_coordenador_do_ncleo_pedaggico_janeiro_2022.pdf
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/01/2_ficha_de_inscrio_pcnp_janeiro_2022.pdf
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/01/3_edital_pc_-_2022.pdf
http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=9352

P á g i n a  | 3

Informamos ainda que, assim como ocorreu no bimestre anterior, existem
duas ferramentas para auxiliar na distribuição adequada dos volumes entregues às
unidades escolares e para a solução de ocorrências. O manual de encaminhamento
de divergências (Manual de recebimento dos materiais - 1º Bim –
https://docs.google.com/document/d/1KLWP8Yuw3Dypw-
5bdIhT_b_egC74kVeBMBJ5ocZffRI/edit) e os formulários para conferência de
recebimento.

O manual informará quais os procedimentos a serem realizados a partir do
recebimento dos materiais até o encaminhamento em casos de ocorrências nas
entregas. Os formulários, por sua vez, deverão ser preenchidos indicando quais
títulos foram entregues em conformidade ou não com as Guias de Remessa
(verificar no e-mail da escola).

AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA DE ENTRADA – ADE 2022 – ORIENTAÇÕES

Informamos que a programação de avaliações para o ano de 2022 terá início
com a realização da Avaliação Diagnóstica de Entrada – ADE 2022, conforme já
informado em Comunicado da Subsecretaria/COPED n° 03 de 06/01/2022, no qual
o cronograma de entrega das provas foi enviado.

Esta avaliação constitui parte integrante do processo de ensino e de
aprendizagem, objetivando diagnosticar as principais necessidades de
aprendizagem dos estudantes, especialmente considerando o contexto decorrente
da pandemia. Seus resultados serão essenciais para apoiar a organização das ações
de recuperação e aprofundamento das habilidades essenciais.

A ADE contempla cadernos de provas para Língua Portuguesa e Matemática,
do 1º ano do ensino fundamental à 3ª série do ensino médio. A presente edição
será impressa, para aplicação presencial (7 a 11 de fevereiro) já contando com
100% dos estudantes, seguindo os protocolos de segurança indicados pela
Secretaria da Saúde e já divulgados.

Para sua impressão, foi utilizado o mesmo quantitativo indicado para a
produção de materiais pedagógicos do currículo. Inclui reserva técnica para
eventuais atendimentos específicos que poderão ser feitos pelas DE (indígena,
assentamento, quilombola, Fundação CASA e multisseriadas).

Os cadernos de prova contam com folha de resposta para utilização do
aplicativo Leitor Resposta, otimizando a inserção dos resultados, pelos professores
(7 a 18 de fevereiro), na Secretaria Escolar Digital – SED. Da SED os resultados
migrarão para a Plataforma São Paulo, que disponibilizará as respectivas
devolutivas analíticas e pedagógicas, considerando as classes/turmas regulares
participantes da avaliação.

Lembramos que, para os integrantes dos atendimentos específicos
(indígena, assentamento, quilombola, Fundação CASA e multisseriadas) não haverá
digitação de resultados no sistema, os quais devem ser analisados no âmbito da
unidade escolar/DE para as respectivas atuações pedagógicas.

https://docs.google.com/document/d/1KLWP8Yuw3Dypw-5bdIhT_b_egC74kVeBMBJ5ocZffRI/edit
https://docs.google.com/document/d/1KLWP8Yuw3Dypw-5bdIhT_b_egC74kVeBMBJ5ocZffRI/edit

P á g i n a  | 4

Os PDF com as orientações para aplicação dos anos iniciais do ensino
fundamental (1º, 2º e 3º) serão publicados na Intranet em 07/02/22. Terminado o
prazo de aplicação/digitação, os cadernos de prova serão publicados na intranet.

Segue o cronograma da Avaliação Diagnóstica de Entrada – ADE 2022 –
Impressa:

• Anos/séries de abrangência: 1º ano do EF até 3ª série do EM;

• Componentes curriculares: Língua Portuguesa e Matemática;

• Cadernos de prova impressos: Língua Portuguesa e Matemática;

• Entrega na Diretoria de Ensino: 10 a 24 janeiro de 2022;

• Aplicação das provas nas escolas: 07 a 11 de fevereiro de 2022;

• Digitação na SED: 07 a 18 de fevereiro de 2022;

DIVULGAÇÃO
CHAMADA COPED 2022 - 1º SEMESTRE – BANCO DE TALENTOS PARA O QUADRO
DO MAGISTÉRIO – INSCRIÇÃO ATÉ 21/01

A Coordenadoria Pedagógica - COPED está selecionando profissionais do
Quadro do Magistério para constituir um Banco de Talentos COPED para o 1º
semestre de 2022 e, assim, possibilitar a recomposição de sua equipe. Para
potencializar este movimento e reconhecer o mérito das equipes pedagógicas que
trabalham na COPED, os profissionais selecionados farão jus à Gratificação de
Atividade Pedagógica que conferirá o valor adicional de R$ 1.552,50 aos candidatos
selecionados. Contamos com a experiência de profissionais do Quadro do
Magistério – Professores, Diretores e Supervisores – para avançarmos em nossos
desafios e construirmos, juntos, uma educação com o olhar para o estudante e sua
aprendizagem.

As inscrições serão realizadas por meio de preenchimento do Formulário
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf-YLdf01GxDEIn4-
DeGwAgYAEiRzaXzVWeVHUR6ITGkejSXA/viewform até o dia 21 de janeiro de
2022. O formulário tem como objetivo identificá-lo e levantar algumas informações
básicas sobre o seu perfil e área de interesse de trabalho. Haverá, no formulário,
um campo para a inclusão do currículo profissional, no qual deverá constar a
formação e a experiência profissional tanto na Secretaria da Educação quanto em
outras instituições.
CLIQUE AQUI para acessar o Informativo.

CHAMADA COPED GESTÃO 2022 – INSCRIÇÃO ATÉ 21/01

Estamos selecionando profissionais para liderar o Centro de Educação de
Jovens e Adultos - CEJA, o Centro de Anos Iniciais do Ensino Fundamental – CEFAI
e o Centro de Anos Finais do Ensino Fundamental - CEFAF, bem como para posições
de liderança que venham a ser disponibilizadas futuramente.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf-YLdf01GxDEIn4-DeGwAgYAEiRzaXzVWeVHUR6ITGkejSXA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf-YLdf01GxDEIn4-DeGwAgYAEiRzaXzVWeVHUR6ITGkejSXA/viewform
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/01/4_chamada_coped_2022_boletim_coped_n_01_2022_10_01_a_14_01_2022.pdf

P á g i n a  | 5

As inscrições serão realizadas por meio de preenchimento do Formulário
Digital:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc_iRxytv3gOAUSiaBLzHVHpFvZKiDN
ca-vMiUT3uRQz1zEyg/viewform até o dia 21 de janeiro de 2022. O formulário tem
como objetivo identificá-lo e levantar algumas informações básicas sobre os perfil
e área de interesse de trabalho.
CLIQUE AQUI para acessar o Informativo.

EDUCA-SP – CAPJOVEM - CURSO PRÉ VESTIBULAR GRATUITO – INSCRIÇÃO ATÉ
04/02

O CapJovem, vinculado à Fundação Instituto de Administração-FIA, é um
cursinho social que há mais de 20 anos proporciona gratuitamente aulas, material
escolar, condução, professores qualificados e toda assistência necessária para que
os estudantes egressos de escola pública acrescentem à sua formação e possam
entrar nas melhores Universidades do País.
Os benefícios do curso:

• Será oferecido a distância, por transmissão ao vivo, em período integral, com
apenas 24 encontros presenciais;

• Bolsa de 100% a todos os participantes;

• Material didático Sistema Anglo de Ensino (Plataforma digital web e app);

• Vale transporte para os 24 encontros presenciais;

• Alimentação (almoço) para os 24 encontros presenciais;

• Palestras sobre assuntos da atualidade.

• Encontros presenciais:

• Os encontros presenciais ocorrem na Unidade Nações Unidas: Avenida
Doutora Ruth Cardoso, 7.221 – Pinheiros – São Paulo/SP.

• Perfil do candidato:

• Ter cursado todo o Ensino Fundamental e Médio em instituições da rede
pública, ou em instituição privada na condição de bolsista integral;

• Possuir renda bruta familiar mensal máxima de um salário-mínimo e meio
por morador;

• Estar com idade entre 16 e 24 anos completos;

• Ter concluído o Ensino Médio.
Para mais informações acesse o link https://fia.com.br/projetos-

sociais/capjovem/.

OBMEP - 16ª EDIÇÃO - DIVULGAÇÃO DOS PREMIADOS 2021
Gostaríamos de agradecer a colaboração de todos que auxiliaram na

realização da 16ª Edição da OBMEP em 2021. Como última etapa dessa 16ª Edição,
informamos que a partir do dia 18/01/2022 estará disponível no site
http://obmep.org.br/ a divulgação dos premiados.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc_iRxytv3gOAUSiaBLzHVHpFvZKiDNca-vMiUT3uRQz1zEyg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc_iRxytv3gOAUSiaBLzHVHpFvZKiDNca-vMiUT3uRQz1zEyg/viewform
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/01/5_coped_gesto_2022_boletim_coped_n_01_2022_10_01_a_14_01_2022.pdf
https://fia.com.br/projetos-sociais/capjovem/
https://fia.com.br/projetos-sociais/capjovem/
http://obmep.org.br/

P á g i n a  | 6

PROGRAMA APRENDER VALOR – ADESÃO 2022
Informamos que estão abertas as adesões para 2022 do Programa Aprender

Valor. O prazo para as inscrições termina em 25 de fevereiro de 2022. As escolas
que participaram do programa no ano de 2021 já estão aderidas para o ano de
2022, mas, caso a escola queira editar a adesão, basta acessar o programa neste
link https://aprendervalor.caeddigital.net/#!/login. Agradecemos o apoio e
contamos com a participação de todos.
CLIQUE AQUI para acessar o Post.

ABERTURA DO CADFORMAÇÃO PARA CADASTRO DE FORMAÇÕES EM 2022

Informamos que teremos novidades nas datas de abertura e fechamento do
sistema Cadastro de Ações de Formação (CadFormação) para o ano de 2022.
Atenção, pois as datas de início e término das postagens acontecerão por semestre.

O sistema estará aberto em 2022 para postagens das ações formativas de
ATPC (Escola/DE) de 03/01/2022 a 30/06/2022.

As postagens das ações de formação no sistema são muito importantes para
o registro e a transparência de todo o trabalho da Rede. Os dados extraídos
mensalmente do CadFormação são computados e lançados no Sistema de
Monitoramento do PPA (SimPPA), da Secretaria de Projetos, Orçamento e Gestão.

Importante: O relatório das ações deverá ser preenchido preferencialmente
até 15 dias após o término destas.

Todas as notícias e orientações sobre o Cadastro de Ações de Formação
estão na página https://efape.educacao.sp.gov.br/, em “Soluções”. As dúvidas
técnicas com relação à utilização do sistema deverão ser encaminhadas por meio
do “Fale Conosco”.

PERCURSO: APROFUNDAMENTO CURRICULAR – UNIDADE CURRICULAR 1

Em continuidade às ações de implementação do Novo Ensino Médio de São
Paulo, e para apoiar os profissionais da Rede neste processo, a Escola de Formação
e Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educação do Estado de São Paulo “Paulo
Renato Costa Souza” (EFAPE) preparou um espaço com orientações sobre a
Unidade Curricular 1 de cada um dos 10 Aprofundamentos Curriculares dos
Itinerários Formativos do Novo Ensino Médio. O objetivo do conteúdo é colaborar
principalmente na sua rotina, no planejamento e no desenvolvimento pedagógico
entre as áreas do conhecimento.

As atividades da Unidade Curricular 1 possibilitam conhecer e entender a
estrutura e a organização das atividades propostas por meio do Material de Apoio
ao Planejamento e Práticas de Aprofundamento (MAPPA) de cada
Aprofundamento e respectivos vídeos, como aspectos das escolhas metodológicas,
recursos didáticos, processos avaliativos e articulação de componentes.

Confira o nome da Unidade Curricular 1 para cada um dos 10
Aprofundamentos Curriculares, disponíveis no percurso:

https://aprendervalor.caeddigital.net/#!/login
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/01/6_aprender_valor_2022.png
https://efape.educacao.sp.gov.br/

P á g i n a  | 7

A. Tá na Mídia, Tá no Mundo – #SeLigaNaMidia
B. Educação Financeira Sustentável – Matemática Conectada
C. No Mundo Tudo está Interligado – Superar Desafios é de Humanas
D. Projeto Casa Sustentável – Ciência em Ação
E. O Indivíduo e o Ambiente – A Cultura do Solo: do Campo à Cidade
F. Água e Energia – Meu Papel no Desenvolvimento Sustentável
G. Tradições e Heranças Culturais – Cultura em Movimento: Diferentes Formas

de Narrar a Experiência Humana
H. Números Também Importam – #QuemDivideMultiplica
I. Corpos em Movimento: Cultura e Ciência – Corpo, Saúde e Linguagens
J. Como se Tornar um Resolvedor de Problemas? – Start! Hora do Desafio!

Como acessar o Percurso
1. Clique no link

https://avaefape2.educacao.sp.gov.br/login/index.php#section-1 e acesse o
Ambiente Virtual de Aprendizagem da EFAPE (AVA-EFAPE);

2. Nos campos “Usuário”, informe o número do seu CPF (11 dígitos, sem pontos
ou hífen) e, no campo “Senha”, informe também o número do seu CPF ou
senha pessoal cadastrada;

3. O link informado levará você diretamente para o conteúdo da Unidade
Curricular 1, mas, caso for necessário, poderá também acessá-lo por meio da
página “Início” do AVA-EFAPE, filtrando por “Percursos” e selecionando
“Aprofundamento Curricular – MAPPA UC1”.

Quem poderá participar
O percurso está disponível para todos os servidores do QM, QAE e QSE,

desde que estiverem com seus cadastros ativos na Secretaria Escolar Digital (SED).
Atenção! Esta ação não prevê inscrições e estará disponível no AVA-EFAPE a todos
os servidores, conforme público informado.
Atestados

Você poderá receber um atestado de participação para cada componente
curricular que visualizar. Para isso, você deverá realizar as atividades propostas e
clicar em “finalizar a lição”. Todos os atestados estarão disponíveis ao final da
página do percurso.

Para mais informações sobre a implementação do Novo Ensino Médio, clique
aqui! https://novoensinomedio.educacao.sp.gov.br/.

Luís Alberto Alves

Dirigente Regional de Ensino

https://avaefape2.educacao.sp.gov.br/login/index.php#section-1
https://novoensinomedio.educacao.sp.gov.br/